ne laborarent in cogitando, & quærendo quid, & quomodo scripturi essent, &c.] Si item videat Iacobum Bonfrerium c. 8. *Præloquiorum in totam Scripturam Sacram, per 7. Sectiones*, in quarum postrema quidpiam plus inquit, quam Lessius, nimirum: [Consequenter se habere posset Spiritus S. si quid humano spiritu absque Spiritu S. opè, directione, assistentia (nempe extraordinaria, & speciali) à quopiam Scriptore esset conscriptum, postea tamen Spiritus S. testaretur omnia, quæ in eo scripta essent, vera esse. Certum enim est, tunc totum hoc scriptum fore Dei verbum, & eandem infallibilem auctoritatem habiturum, quam habent cætera, quæ inspiratione, vel directione eiusdem Spiritus S. conscripta essent. Quemadmodum tam est Regis verbum, & parisi auctoritatis, cum quis à Secretis, vel Notariis proprio Marte mandatum aliquod Regium, vel instrumentum publicum concipit, quod postea Rex lectum probat, & sigillo suo impresso munit, cum eo, quod Rex ipse concipit, scribit, dicitur. Hoc tertio modo, etsi non existimem Spiritum S. aliquando usum in iis, quos habemus, Sacræ Scripturæ libris, absolute tamen nihil vetat uti, vel etiam aliquando usum; forte in iis libris nonnullis, ac scriptis, quos supra cap. 6. diximus fuisse Scripturam Sacram, & postea tamen intercidisse, &c.] Nihil igitur obstat, quominus Lessij articulo Sixtus V. aut suus Nuntius Apostolicus agnouerit tanquam sanæ doctrinæ, & S. Salsus in tantas se effuderit laudes sententiarum Lessij circa diuinam Prouidentiam, Prædestinationem, & Gratiam.

6252 Extremam manum iam imponere Appendici volebam, proponendo ex Contensoni imitatione, puncta nonnulla reflexionum affectiuarum super verbis illis Venerabilis, & Societati à S. Parente Ignatio ad lectionem spiritualem commendatissimi Thomæ à Kempis lib. 3. cap. 36. de Imitatione Christi. *Læta cor tuum firmiter in Domino, & humanum ne metuas iudicium, ubi te conscientia pium reddit & insonem. Bonum est, & beatum taliter pati, nec hoc erit graue humili cordis, & Deo magis quam sibi ipsi, confidenti. Multi multa loquuntur, & ideo parua fides est adhibenda. Sed & omnibus satis esse, non est possibile. Etsi Paulus omnibus studuit in Domino placere, & omnibus omnia factus est; tamen etiam pro minimo duxit, quod ab humano die iudicatus fuerit. Egit satis pro aliorum adificatione, & salute, quantum in se erat, & poterat; sed ne ab aliis aliquando indicaretur, vel despiceretur, cohibere non potuit. Ideo totum Deo commisit, qui rotum nouerat, & patienti ac humilitate ::::: se defendit. Respondit tamen interdum, ne infirmis ex sua taciturnitate generaretur scandalum. Quis tu, ut timeas à mortali homine? Hodie est, & cras non comparet. Deum time, & hominum iudicia non expauesces. Quid potest aliquis in te verbis, aut iniuriis? Sibi potius nocet, quam tibi, nec poterit iudicium Dei effugere quicumque est ille. Tu habes Deum præ oculis, & noli contendere verbis querulosis. Quod si ad præsens tu videris succumbere, & confusionem pati, quare non mernisti, ne indignis ex hoc, neque per impatientiam minuas coronam tuam, sed ad me potius respice in celum, qui potens sum eripere ab omni confusione, & iniuria, & unicuique reddere secundum opera sua. Quæ super verba multas habebam considerationes, & meditationes ad exhauriendum dolorem,*

si quis restaret ex Contensoni concuiis de nostra doctrina.

Sed distraxit me ab his reflexionibus reperta, & notata veluti casu discessio Contensoni à diuinis decretis prædeterminatiuis, à gratia efficaci prædeterminantis physice, & consequenter à compluribus aliis dogmatibus Scholæ Thomisticæ; sicque me distraxit, ut absque earum reflexionum ope consumptus sit omnis dolor, superueniente gaudio ob accessum Contensoni magna ex parte ad nostram Scholam. Quod gaudium non esse phantasticum, demonstrant hæc illius verba in *Dissert. 10. pag. 500. & seq.* [Decretum, & gratia efficax mouet libertatem, non tollendo potentiam ad oppositum, putà odium alicuius obiecti, sed inferendo, & applicando ad amorem. Quare, vt ab aduersariorum sophismatis, veluti ab araneorum telis, expeditis, vno verbo dic, voluntatem posse quidem resistere, frustrare, abijcere, & expellere diuini decreti motionem; sed nunquam restitutam, nunquam frustratam, nunquam abiectam, vel expulsum. :: Hæc solutio est plana, & vix contra eam aduersarij possunt aliquid mutire, vt sæpius inter disputandum sum expertus.] Et pag. 508. [Ad exsufflenda aduersariorum sophismata sat est, si semper præ oculis habeas propositiones, in quibus dicitur, quod voluntas non potest dissentire, abijcere, resistere, &c. Nam voluntas præmota hæc omnia potest; sed nunquam volet. Hac vnica responsione arguentem ad angustias reduces, nec poterit multitare.] Hæc qui dicit, desleat manifestè

6254 Primò à decretis diuinis prædeterminatiuis. Nam decretis habitis antecedenter ab increata voluntate cum inimpedibilitate à creata, & habitibus efficaciam essentialem, aut ab intrinseco adæquatè ad causaliter determinandam creatam ad salutarem amorem Dei v. g. non modò nunquam resistere creata, sed neque poterit resistere, neque rursus poterit frustrare, abijcere, & expellere ea; neque item poterit dissentire eis, vt per se euidenter innotescit. Talia autem sunt decreta prædeterminatiua, quæ post Bañesium propugnauit Dominicani. Cum igitur Contensonus non admittat nisi decreta, quæ possit frustrare voluntas creata, quanquam nunquam frustrabit, &c. luce meridiana clarius euadit, Contensonum defecisse à suorum castris. Confirmatur: Decreta diuina de se efficacia eius conditionis sunt, consensu omnium Theologorum, vt de ipsis verificetur illud Isaia 14. vers. 27. *Domine exercituum decreuit, & quis poterit infirmare?* Illud etiam Esther 13. vers. 9. *Domine, Domine, Rex omnipotens, in ditione tua cuncta sunt posita, & non est, qui possit tua resistere voluntati, si decreueris saluare Israël.* Quapropter Contensonus tantum concedens erga actus liberos salutares voluntatis creata decreta increata, quæ infirmari possunt à creata, & quibus hæc resistere queat, detrectat proculdubidè decreta prædeterminatiua diuina, siquidem ista, vno omnium Thomistarum labio, debeant esse ex se efficacia. Qui è Nostris etiam circa actum liberum salutarem voluntatis creatae additunt decretum de se efficax increatae, fatentur, non posse ei resisti à creata; sed dicunt, increatam non posse in illud prodire, nisi præsupposita Scientiâ Mediâ de amore Dei v. g. conditionatè futuro liberè ex electiua

electiua determinatione creatæ sub gratiâ diuinæ hypothesi, proindeque simul dicunt, non haberi antecedenter ab increata cum inimpedibilitate à creata.

6255 Secundo deficiit Contensonus à gratia efficaci prædeterminantis physice. Etenim ea gratia huiusmodi est, iuxta Bañesium, & sequaces Dominicanos, cui voluntas creata nedum nunquam resistit, aut dissentit, quamque nedum nunquam frustrabit, abijcet, expelletque; sed neque etiam vllâ poterit facultate resistere ei, aut dissentire, neque eam frustrare, abijcere, aut expellere, componendo actuali resistantiam, & dissentium cum ea. [Hæc enim duo sunt impossibilia, quod sit præmotio ad amorem, & simul odium: quia cum illa motio sit efficax, & coniuncta cum amore, sequeretur, componi actu in voluntate amorem, & odium, quod repugnat,] vt refert Contensonus pag. 509. de suorum placitis. Atqui ipse, etsi approbet gratiam efficacem, cui nunquam resistit, aut dissentit voluntas creata, &c. non tamen cui non poterit resistere, aut dissentire, &c. componendo cum ea actuali resistantiam, & dissentium: seu non approbat gratiam efficacem, cum cuius entitate physica actualiter existente sit absolute, & simpliciter impossibilis resistantia, dissensulque actualis in voluntate creata. Ergo Contensonus deseruit gratiam efficacem quæ esset prædeterminans physice.

6256 Hinc consequenter Contensonus tenetur, vel annuere Scientiâ Mediâ, vel agnoscere in Deo conditionatam notitiam, certam tantum obiectiue moraliter de amore libero, & salutari futuro conditionatè in voluntate creata. Probatio desumitur ex Illustrissimo Godoy, qui *Tract. 4. in 1. part. disp. 34. §. 2. num. 14.* hæc apponit Conclusionem: [Futura contingentia conditionata connexa moraliter cum conditione, cognoscuntur à Deo ex vi conditionis certè certitudine physica ex parte subiecti, & morali ex parte obiecti.] Ante sua fundamenta aduertit, [conditionalem propositionem, in qua talia futura enuntiantur, duplicem sensum habere posse: alterum, quo asseratur, positâ conditione, consequens futurum re ipsa absolute: alterum, quo asseratur, illa conditione positâ, conditionatum esse futurum non absolute, sed cum infallibilitate morali. In priori sensu non possunt cognosci à Deo, nisi præsupposito efficaci decreto prædeterminatiuo, absolute subiectiue, & conditionato obiectiue. In sensu autem posteriori asserimus in Conclusionem, cognosci à Deo cum omni certitudine ante omne decretum de illorum existentia in scriptis: v. g. hoc futurum conditionatum, *Si Petrus graui tentatione pulsatur, tentationi succumbet*, cognoscit Deus cum omni certitudine, præciso decreto, vt futurum certè moraliter, non vt absolute futurum. Et similiter hoc, *Si Paulus manserit multo tempore in peccato mortali, incidet in alia peccata.*] Ita Thomistarum facile Princeps hæc ætate. Quare si iuxta Contensonum talis est diuini decreti erga voluntatis creatæ amoris motio, vt moraliter tantum connectatur cum hoc, potens absolute, & simpliciter existere, quin hic sequeretur notitia, quæ de hoc habeatur fundata præcisè in decreto, & motione, non euadet obiectiue certa plusquam moraliter. Ergo vt sit metaphysicè certa etiam obiectiue, vel recurri debet ad medium, quod sit decretum, & motio

R. P. Gabr. de Henao, *Scient. Med. Pars II.*

connexa metaphysicè cum existentia amoris; vel debet recurri ad Scientiâ Mediâ notitiam, quæ de amore libero, & salutari habeatur, nempe dicendo, istum, vt conditionatè futurum, cognosci à Deo cum omnimodâ certitudine, & metaphysica etiam infallibilitate subiectiue, & obiectiue, eo quod, cum conditionatè foret ex determinatione electiua voluntatis creatæ præuentæ diuinâ gratiâ, nequeat id non esse prorsus patens certè, & omnimodè infallibiliter intellectui diuino. Primum recursum facit Illustrissimus Godoy in §. 5. & 6. & in *Disputationibus seqq.* Nam non contentus cognitione certatantum moraliter obiectiue, statuit certam, & infallibilem metaphysicè, etiam obiectiue, eamque comparatam in decreto subiectiue absolute, & obiectiue conditionato, in præmotione etiam ad amorem physica, quæ ex illo foret, & cui non modò non resisteretur, sed nec resisti posset, seu cum qua impossibilis esset physica, & metaphysicè potestate actualis resistantia per odium, aut per carentiam amoris. Quem primum recursum cum non faceret Contensonus, tenebatur ad secundum; nisi vellet tribuere Deo de futuris conditionatis liberis salutaribus voluntatis creatæ cognitionem certam tantum moraliter obiectiue, quæ à diuino intellectu debet non minus exterminari, quam certa tantum coniecturaliter obiectiue de contingente conditionato, quod coniecturaliter inferatur ex conditione? Ablegat autem expressè Contensonus circa initium *Dissert. 8.* agrè ferens, quod de aliquibus Thomistis dicatur dissensisse, Indignatus etiam est ad idem ipsum Author libelli famosi, inscripti *Theatrum Iesuiticum*, pag. 165. & seq. Quem libellum, etsi de Historia Scientiæ Mediæ blateret inania multa, ac ridicula vsque ad pag. 172. ac de Bellarmino, non magis purpurâ Cardinalitiâ, quam sanctitate, sapientiaque Eminentissimo, & de me insolentissimè effatit pag. 24. scripsisse eodem modo de non improbabilitate Purgatorij desiderij, deque Cælo Empyreo, ac Mahometes de suo obsceno Paradiso: cum tamen reuera Bellarminus censuerit conformiter ad plures reuelationes memoratas à S. Gregorio Magno, V. Beda, aliisque probatæ auctoritatis vitis; egoque de Cælo Empyreo, & Beatorum hominum glorificatis corporibus, actibusque horum purissimis in sensibus externis nihil affirmarim, quod non munierim SS. Patrum, Theologorum antiquorum, & recentium suffragiis, quodque à succedentibus Scripturis non habuerit honorificam approbationem. Ex innumeris nominabo doctissimum, & piissimum Theologum R. P. Sebastianum Izquierdum, qui Romæ, vbi apud Præpositum Generalem est Assistens Hispaniæ, anno 1672. in Considerationibus de quatuor Nouissimis hominis, in ea, quæ est de Gloria, pag. 106. 451. 453. 467. 509. assumit scripta, & firmata à me (quem allegat) vt inde eliciat puncta ad considerationes solidissimas, sanctas, castasque de beatitate accidentali hominum in corporibus post resurrectionem. Quem, inquam, libellum, seu potius terribilissimam colluuiem fabularum in Societatis doctrinam, & mores, contemnendum putari ad hunc vsque diem ex anno 1654. suæ abortionis monstruosæ, quo primum tempore illum perlegi ante prohibitionem à S. Inquisitione.

Iam cum Contensonus capitali nostro funda- 6257
mento

mento reſponderit diſcedens à decretis prædeterminatiuis, & à prædeterminatione phyſica, prædictis eò vſque ſua in Schola Thomiſtica, iuſſiſſique denuò per Capitulum Generale poſtremum admonitione ſ. defenſari à Dominicanis, vt compertum eſt ex Decreto tranſcripto à R. P. Franciſco Ianſſens pag. 34. Veritatis manifeſtatæ, non aſſequor, quam viam aperuerit, vt à contortis, & aculeatis Noſtrorum argumentis fallacibus, veluti ab araneorum telis, ſe liberent Thomiſtæ. Non ſunt ſophiſmata cauillatoria, neque tenues araneorum telæ; quæ tam potenter concludunt, tamque inſolubiliter intrincant, vt coegerint perdoctum Miſiſtrum ad deſerenda decreta prædeterminatiua, phyſicalque prædeterminationes. Si decretum diuinum de noſtro amore libero, ac ſalutari, gratiaque efficaci ad eum mouens concedatur noſtrorum argumentorum vi talia eſſe, vt cum illis ſecundùm ſe poſſint componi reſiſtentia actualis, & diſſenſus per odium, aut per carentiam amoris, non ſoluuntur planè noſtra argumenta, ſed planè ceditur eis. Quod ſi à Noſtris vibrata fuerit contra Contentonum publicè ſuſtentantem, vel præſidentem, non potuit experiri, non mutuiſſe ipſos; ſed cum plauſu potiùs alta dixiſſe voce, illud fuiſſe quod à ſe intendebatur. Non exuſſantur tanquam ſophiſmata, ſeu papyri volantes ea argumenta, quibus contra diſputans ſit propoſiti finis compoſ. Non reducitur ad anguſtias arguens, nec inſtar victi ſilere compellitur eà reſponſione, quæ dat manus intrinſæ à ſe cauſæ.

6258 Certè diſtinctio de diuini decreti motione efficaci, cui nunquam reſiſtatur, nunquã diſſentiat, & quæ nunquã fruſtetur, abijciatur, expellaturque; ſed cui tamen, ſecundùm ſe ſpectatæ, poſſit reſiſti, diſſentiri que à voluntate creata, & quæ ab hac poſſit fruſtrari, abijci & expelli, non poſteſt non quoad vtramque partem gratiſſimè acceptari à Noſtris. Quoad primam quidem, nam motioni, gratiaue, vt efficaci, ſue in ſecundo, ſue in primo actu, nunquam reſiſti, &c. conſtantiſſimum eſt apud Noſtros; ſiquidem gratia, vt in actu ſecundo efficaci, non diſtinguatur à complexo ex ipſius entitate gratiæ, & ex non reſiſtentia actuali, ſeu ex conſenſu libero, & ſalutari, vt conditionatè futuro per voluntatis creatæ determinationem electiuam, vel ex Scientia Media de eodem conditionatè futuro ſic. Rurſus quoad ſecundam partem, quoniam abſolutè, & ſimpliciter poſſe à voluntate creata reſiſti gratiæ, quam contingat eſſe in actu ſecundo efficacem per electiuam determinationem eiufdem voluntatis, proindeque eam gratiam, quæ eſt in actu ſecundo efficaci, potuiſſe eſſe in actu ſecundo inefficacem, ideoque eam ſuapte natura, & entitate indifferenter eſſe ad efficaciam, & inefficaciam in actu ſecundo, totius eſt noſtræ Scholæ cardo, cui ſumando allaborarunt Noſtri ab exordio Controuerſiæ ad hodiernum vſque diem contra Bañes, & aſſectas ſuos. Aiebat namque ille 1. p. quaſt. 14. art. 13. dub. 3. col. 31. & ſeq. [Efficaciæ primæ cauſæ (per phyſicam ſcilicet prædeterminationem) nulla inferior cauſa poſteſt reſiſtere.] Iterum quaſt. 23. art. & dub. 3. col. 733. [Hæc propoſitio, Liberum arbitrium poſteſt diſſentire, ſi velit, debet intelligi ſimpliciter loquendo, non autem in ſenſu compoſito, ita vt poſſint ſtare ſimul hæc duo, ſcilicet hoc auxilium efficaci exiſtit in homine, & homo reſiſtit diſſentiendo.] Item 2. 2.

quaſt. 10. art. 1. dub. 2. col. 576. [Stat in veritate, quoddam hæc copulatiua ſit impoſſibilis, Deus tali auxilio excitat, & mouet liberum hominis arbitrium, & liberum hominis arbitrium non conſentit Deo ſic excitanti, & vocanti; hoc enim contradictionem implicat.] Eodem modo loquuntur cæteri illi Dominicanæ poſteriores, qui conueniunt cum Bañes in decretis diuinis prædeterminatiuis, & in gratia efficaci prædeterminante phyſicè; quippe non tantùm affirmant quod Contentonſus, videlicet non reſiſtendum actu à voluntate creata, ſed etiam illud aliud, quod negat Contentonſus, affirmant ipſi, ſcilicet non poſſe reſiſti, non poſſe coeſiſtere ſimul hoc auxilium, & reſiſtentiam actualem, ſeu diſſenſum, eſſeque impoſſibilem, & implicatoriã contradictionis talem coeſiſtentiam. Pro multis Bañes poſterioribus audiatur Illuſtriſſimus Godoy Tract. 8. in 1. part. Diſp. 67. §. ultimo, ſeu 6. num. 108. inquit: [Poſteſt voluntas diſſentire gratiæ præmouenti efficaci, nego; gratiæ excitanti, & ſufficienti, concedo.] Quam eandem diſtinctionem applicat ex num. 111. ad propoſitionem de poſſe reſiſtere.

6259 Quapropter, ſi Contentonſus in concertatione publica vſus fuit diſtinctione illa, deſtiterunt vtrò Noſtri ab argumentatione de præiudicio libertatis creatæ, niſi (quod haudquaquam credo) eſſent non intelligentes neque quæ loquerentur, neque de quibus affirmarent, vt illi volentes eſſe legis Doctores, quos S. Paulus 1. ad Timoth. 1. verſ. 7. obiurgat. Nam intelligentes quomodò adducerent Concilium Senonenſe in 15. Decreto fidei, monens, ad auertendam illud præiudicium ex gratia efficaci: *Neque tale eſt hujuſmodi trahentis Dei auxilium, cui reſiſti non poſſit?* An non inutiliter afferret Concilium Tridentinum ſeſſ. 6. cap. 5. dicens, *hominem abijcere poſſe inſpirationem, quã nihil omnino agere, reprobat ibidem; ſtatuens iterum Can. 4. liberum hominis arbitrium, à Deo motum, & excitatum, operari aliquid, aſſentiendo Deo excitanti, atque vocanti, quo ad obtinendam iuſtificationem ſe diſponat, ac præparet, poſſeque diſſentire ſi velit?* Cuius ſanctionis dogmaticæ verba ſic declarantur à S. Saleſio lib. 2. de Amore Dei, cap. 12. *In ſumma quiſquis dixerit, noſtrum arbitrium non cooperari conſentiendo gratiæ, quã Deus præuenit illud, aut non poſſe reſiſtere gratiæ, & ſubtrahere conſenſum, contradicit toti Scripturæ, omnibus PP. antiquis, & experientia ipſi, incurretque anatHEMA Sacri Concilij Tridentini. Verum eſt, quod quando dicimus, poſſe nos reſiſtere inſpirationi celeſti, & impulſui diuino, non eſt intelligendum, nos poſſe impedire, ne Deus inſpiret, aut inſundat noſtris cordibus ſuas vocaciones: vt enim antea notatum fuit, ſit id in nobis ſine nobis. Et inferius: Non eſt ſitum in noſtra manu, facere, ne inſpiratio nos tangat, & conſequenter ne nos impelat; ſed, ſi ad menſuram, quã nos tangit, repellimus eam, quin ſinamus trahi ſuo motu, tunc reſiſtimus.* Miſſa facio alia germana, quæ videri poſſunt in Introductione ad vitam deuotam, parte 2. toto capite 18. libro ſanè vtiliſſimo, nunquamque pro meritis laudando, quem S. Antuſtes diuulgauit perſuaſus à docto, & religioſo viro noſtræ Societatis P. Ioanne Forier; nam *arbitra cum eo auaritia potiebatur multo imperio ſupra ſuam voluntatem, & eius iudicium magna ſupra ſuum authoritate*, vt in

in Præfatione palam proſitetur; & in epiſt. 5. lib. 1. addit, *eundem D. Forier, ſuum magnum amicum, & cui frequenter ſuarum actionum redere rationem ſoleret, inſiſtiſſe fortiter, vt in lucem ederet.* Ego verò, vt regrediar ad interpretationem Concilij Tridentini, adhibitam à S. Saleſio, aduerto, mei animi non eſſe exarare eam, tanquam indubitam circa partem de abſoluta, & ſimplici poſteſtate reſiſtendi ei gratiæ, quam contingat eſſe in actu ſecundo efficacem pro ſalutari conſenſu ex electiuã determinatione voluntatis creatæ. Tranſcripſi tantùm eam, vt veriſimilem iuxta intelligentiam S. Saleſij, conformem Scholæ Societatis, cuius diſcipulus fuit Pariſiis, & Patauij, nunc eo tanquam nobiliſſimo didiſſico gloriatur. Ortum ex eadem intelligentia traxit, vt cum Sanctiſſimo Clementi VII. oblatum fuerit Memoriale quoddam tranſmiſſum Vrbe à Sapientiſſimo Bañes, ibique ad finem diceretur: [Sed pro dolor! Cum Catholicis, & Sedi Apoſtolice obedientiam proſitentibus, triſte bellum gerimus. Nam, etiamſi vincamus, vincere non erit nobis de parta victoria gaudium; & exultatio ex Patrum quorundam de Societate Ieſu conſuſione, & dedecore;] Clemensque tradidiſſet illud P. Bellarmino, repoſuit hic in ſuæ etiam ſine ſatiſfactionis: [Illud autem mirum videtur, vnde ſibi tam certam ſperant victoriam, cum ſciant in Luſitania apud Tribunal S. Officij ſe hanc litem propoſuiſſe, & cauſã cecidiſſe. Neque ignorant, Academiam Complutenſem, & aliquas alias Hiſpaniæ doctrinam PP. Societatis propriã ſubſcriptione comprobaffe. Certè in primario articulo de cooperatione gratiæ eum libero arbitrio tam apertè Concilium Tridentinum PP. Societatis ſanct, vt de victoria iſti PP. dubitare non poſſint.] Extat vtrumque hoc MS. in noſtris archiujs, & ex Romano Domus Profeſſæ recitatur à Poſſino libro 3. Controuerſiarum Societatis. Non abſimili intelligentia ſunt hæc Bellarmini verba audienda: [Quod etiam ſenſerunt PP. Concilij Tridentini, Nam in Actis Concilij, quæ habentur in Arce S. Angeli, reſertur, quod cum in diſputatione Theologorum, quæ habebatur ante Seſſionem VI. duo Religioſi protuliſſent ſententiam iſtam de prædeterminatione liberi arbitrij, fuit malè acceptum, eo quod non videretur valde Catholicum; & propterèa Decretum formatum eſt iuxta communem aliorum ſententiam.] Horum verborum integram fidem faciunt P. Iacobus Platel poſt Extractum Joſephi de Vita Siculi Dominicani contra prædeterminationem phyſicam, & P. Franciſcus Fourmeſtraux pag. 104.

6260 Vterius, quoniam pacto Noſtri, non niſi fruſtra producerent in medium propoſitionem I V. damnatam ab Innocentio X. Pontifice Maximo, teſtimoniaque complura SS. PP. & præcipuè S. Thomæ, clamantia pro poſteſtate noſtræ voluntatis ad reſiſtendum ei gratiæ, cui actu non reſiſtat, ſed conſentiat, & quæ proinde actu ſit efficaci? His teſtimonijs cum reſpondere ſoleant Thomiſtæ, non debere intelligi de poſteſtate reſiſtendi in ſenſu compoſito, id eſt de poſteſtate componendi reſiſtentiam actualem, ſeu diſſenſum cum gratia; vnde Gonetus tomo 7. diſp. 6. art. 2. §. 15. pag. 783. ſcribit: *R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.*

bit: [Poſteſt homo cuiquamque motioni diuinæ reſiſtere, cum hoc tamen diſcrimine, quod motioni purè excitanti, & præbenti auxilium tantùm ſufficiens, homo poſteſt reſiſtere, tam in ſenſu compoſito, quam diuiſo, imò de facto ſæpe voluntas huic motioni reſiſtit, motioni verò phyſicè præuenienti; & præbenti efficaci auxilium, voluntas nunquam de facto reſiſtit, neque poſteſt illi reſiſtere in ſenſu compoſito.] Cum, inquam, ita reſpondere ſoleant Thomiſtæ, ſoleantque Noſtri replicare, tum quia eis teſtimonijs non quadret, niſi poſteſt reſiſtendi in ſenſu compoſito; tum quia, non ſaluã huiuſmodi poſteſtate, non manet incolumis libertas voluntatis creatæ, affectæ gratiæ efficaci, prædeterminante phyſicè, quæ neque ſit in poſteſtate ipſius, neque præſupponat liberum ipſius exercitium; nequirent Noſtri, niſi Andabatarum more pugnarent; vti his armis aduerſus Contentonum luã concedentem ſponte, poſſe abſolutè, & ſimpliciter reſiſti à voluntate creata, componendo reſiſtentiam actualem, & diſſenſum cum gratia, quæ talis ſit, vt ei nunquam reſiſtat, diſſentiatque, & proinde ſit ſemper actu efficaci.

6261 Ex quibus omnibus inferitur primò, Noſtros, excipientes ab ore Contentonſi diſtinctionem illam, continuò dicturos, ſe iungere cum illo dextris amico fœdere. Etenim diuini decreti motio, cum qua poſteſt abſolutè, & ſimpliciter componi reſiſtentia actualis, & diſſenſus, eſt nunquam de facto componatur, eſt proculdubid motio abſolutè, & ſimpliciter potens reddi inefficax, & per conſequens non eſt ſuapte eſſentiã, intrinſecque adæquatè efficaci, prædeterminatiuaque phyſicè. Rurſus motio, cuius virtuti non repugnat neque metaphyſicè, neque etiam phyſicè compoſitio cum reſiſtentia actuali, & diſſenſu, nequiret fundare infallibilitatem non reſiſtentia, & conſenſus, niſi in difficultate, & impotentia morali componendi, orta ex ſui intentione, ac vehementia: quam in nonnullis motionibus, quæ actu ſunt efficaces, nos non recuſamus admittere cum S. Saleſio lib. 2. de Amore Dei, cap. 12. in principio, vbi loquitur de motione facta à Deo in voluntate Sauli, ſubito conuerſi in Paulum, & in vas electionis. Cæterum motiones efficaces ordinariæ non ſunt huiuſmodi, vt idem S. Antuſtes docet. Et extraordinariæ illæ non ſufficiunt ad fundandam phyſicam, metaphyſicamque ſubiectiuè, & obiectiuè de non reſiſtentia actuali, & conſenſu certitudinem, quæ debet competere intellectui diuino, & quæ debet eſſe prædicta diuina prouidentia, atque prædeſtinatio, vt iam ſuprà attigi. His, & ſimilibus rationibus diſcutere opinionem de prædeterminatione morali, introductam à Ioanne Vincentio Aſturicensi, in MS. indicatam, & ampliùs à Ioanne Gonzalez de Albelda 1. part. diſp. 58. ſeſt. 1. & duabus ſeqq. locupletatamque ab Illuſtriſſimo Franciſco Araugio tom. 2. in 1.2. Dominicanis celeberrimis, eſt conſuetum Noſtris, & ad eam forſan alluſit Contentonſus, idque eſt maximum, quod poſteſt ipſi tribui, ne dicatur, non habuiſſe ex ſuis aliquos, quos imitaretur: quam communiter Dominicanorum Schola prædeterminationem, non ſolum moralem, ſed

etiam phyſicam tueatur, iamque (vt ſuprà notau) ex obligatione impoſita in Capitulo Generali poſtremo, occasione, vt ſuſpicor, Iosephi de Vita, qui copioſum tomum vulgauit contra phyſicam.

6262 Infertur ſecundò, quàm exiliter Innominatus quidam in Scientia Media ad examen reuocata, pag. 264. & ſeq. ſcripſerit: [Moliniſtæ falſò in patrocinium Scientiæ Mediæ adſciſcunt S. Franciſcum Saleſium, & S. Virginem Theſſiam. Illum dicunt fauere Scientiæ Mediæ, quia aſſerit, diuinis inſpirationibus nos poſſe diſſentire, etiam in ſenſu compoſito: iſtam autem dicunt Scientiam Mediam tenuiſſe, quia doder, aliquos non eleuari ad altiorè orationis gradum, eo quòd ponant diuinæ gratiæ impedimentum. Ita Henao num. 1084. & 1085. Si iſta ſufficiunt ad patrocinium Scientiæ Mediæ, omnes vtriuſque Solis diſcipuli Scientiam Mediam intrepidè negantes, erunt illius patroni; ſiquidem nullus ex eis negat, quin diuinis inſpirationibus ſepiſſimè reſiſtamus, etiam in ſenſu compoſito: omnes ſimiliter aſſerunt, gratiam nobis denegari propter impedimentum, quod ei liberà noſtrà voluntate apponimus. Ridiculum certè eſt ex principio communi vtramque contraſtationis partem defendentibus concludere aliquid in fauorem vnius tantùm partis.] Sunt hæc caua verba, inanitaſque eorum deprehenditur primò, quia non ſolum mihi, ſed & Ludouico Abelly, Franciſco Carriere, Germano Philaleri, Henrico de Cerſi, ſextentiſque aliis viſus eſt S. Saleſium ſtare pro Societatis ſententia; nec poterit de hoc dubius eſſe, qui vel curſim legerit ipſius Opera. Secundò, quia cum ego in Hiſtoria de Scientia Media ex editione Salmanticensi anni 1665. pluribus locis plura aduocari loca S. Antiftitis pro variis punctis doctrinæ Societatis; Innominatus vnus tantum conſcium ſe manifeſtat, & ad alia ſilet. Debebat autem, vt nobis adimeret tantum Patronum, ſatisfacere omnibus: debebitque adductis tunc, nunquam in hac Appendice, & in ſuperioribus partibus Theologiæ huius de eadem Scientia, accurare reſponſum quiſquis in poſterum cum Innominato velit ſubtrahere nobis tutelatem hunc Doctorem. Tertid, nam non ſum tam bardus, inopſque mentis, vt S. Saleſij patrocinium reuocari ad hoc vtumque, quod diuinis inſpirationibus poſſit voluntas creata reſiſtere in ſenſu etiam compoſito. Non reuocauit niſi ad illud, quod inſpirationibus, quibus non reſiſtere contingat ex determinatione ſua electiua, iſdem poſſit in ſenſu compoſito reſiſtere ex ſua etiam electiua determinatione, vt expreſſè aſſerit S. Antiftes. Illud autem nequit conſiſtere, ſi inſpirationes, quibus non reſiſtet voluntas creata, ſint ab intrinſeco, adæquatèque efficaciæ, & concatenatæ de ſe cum non reſiſtentia, prædeterminantes phyſicè ad eam, ſeu ad conſenſum actualem ſalutarem. Requiritur duo ad iſtum (ait S. Antiftes Diſcurſu 3. Declarationis Myſticæ Cantici Canticozum; ex parte Dei, vt ſuget Aquilonem tentationum, mittatque Auſtrum ſua gratia præuenientis; ex parte animæ, vt acceptet hanc gratiam, & cooperetur. Quali diceret, vltra remotionem tentationum, & immiſſionem inſpirationum à Deo opus eſt electiua determinatione, & coopera-

tione voluntatis creatæ acceptantis eas inſpirationes; neque enim de ſe inſerunt conſenſum ſalutarem, neque de ſe cum eo inſeparabiliter connectuntur. Vt enim Concilium Senonenſe in Decreto 15. fidei ponderabat, *Diuinis inſpirationibus homines inenitabiliter non rapiuntur; trahit quidem Deus; ſed in eius odorem currimus, non vi, non vnco rapiamur.* Quartò, quoniam ego de Sanctiſſima Matre Theſſia conceptis verbis dixi in num. 1085. [Cuius teſtimonium, eſſi non ſit clarum pro noſtra ſententia, tamen eam quodammodò innuit, & ideo non fuit à nobis ſubtrahendum, quibus eius vel tenuè veſtigium à S. Theſſia impreſſum non pot-eſt non eſſe in ſumma veneratione, & pretio.] Quare ego ita loquens de teſtimonio Beatiſſimæ Doctricis pro Societatis opinione, non fui ridiculus, ſi pro hac non iudicetur clarum. Quintò, nam eſſi PP. Dominicani non inſciuntur quod aſſerit S. Theſſia, nihilominus quàm conſequenter non inſciuntur, eſt Noſtris imperceptibile, ob difficultatem, quam tacuit Innominatus, & ego ex numero illo 1085. repeto; [Si vt aliqua perſonæ aſcendant ad orationis gradum altiorè eo, in quo ſiſtunt, requiratur prædeterminatio phyſica, erit inleuatio attribuenda defectui talis prædeterminationis, cui ne exiſtat, non pot-eſt obex poni à voluntate humana, neque effectui eius iam exiſtentis. Et aliunde inleuationem eſſe attribuendam culpæ eorum Perſonarum, & non defectui gratiæ diuinæ, docet expreſſè Sapienſiſſima Virgo, ſupponens, eas Perſonas habere à Deo gratiam, quæ ad illum orationis gradum peruenirent, niſi per ipſas ſtaret, quominus redderent ipſam efficaciæ ad perueniendum.] Sicque ſupponere, interpretatur S. Saleſius, *lib. 2. de Amore Dei, cap. 11.* Quod totum, & antecedentia, ſubſequentiaque ſunt in hunc ſenſum ſcripta. Refert autem verba S. Matris in hunc modum: *Sunt plures anima, quæ ad hunc accedunt ſtatum; & nimis pauca, quæ inde progrediuntur: de quo ignoratur cauſa. Certè defectus non ſtat ex parte Dei; cum enim ſua Diuina Maietas nos adiuuet, & hanc indulgeat gratiam, quæ poſſimus ad iſtud punctum accedere, crediderim, non ceſſaturum ab eius largitione, vt progrediamur, niſi interueniat noſter defectus, & impedimentum, quod noſtra ex parte apponamus.* Qui modus æquiualeat huic meo ex Hiſpano originali, cap. 15. vitæ ſuæ: *Sunt plures, & plures anima, quæ ad iſtum ſtatum perueniunt; & pauca, quæ inde progrediuntur; neſcioque, cuius culpa. Certè non deſicit Deus; nam cum ipſe præſtiterit acceſſum ad hunc ſtatum, non credo, ceſſaret ab ulterioribus aliis beneficiis, niſi ob culpam noſtram.* Conſonat vtrique modo ſenſus prædictus, quatenus Deus de ſe non ceſſet à beneficio gratiæ, quæ poſſet eſſe efficaciæ ad vltiorè gradum orationis; ſed non culpâ noſtrâ, & diſſentiendo reddamus inefficaciæ eam de manu Dei acceptam, quæ efficaciæ eſſe valeret, adiuncto ſalutari noſtro conſenſu. Niſi iſt ſenſus approbetur, neceſſe erit abire in alios nodos Gordio intricatores, de quibus Gonetus *tom. 2. diſp. 6. art. 7. §. 1. & 2. ex pag. 591. uſque ad 607. tom. 3. diſp. 5. art. 6. §. 1. & 2. ex pag. 400. uſque ad 412.* ad quos alluſiſſe S. Theſſia dicitur abſque fundamento in eius verbis; & adhuc abſque minori ad eum, quem implicat Innominatus

nominatus in illis ſuis: [Omnes ſimiliter aſſerunt, gratiam nobis denegari propter impedimentum, quod ei liberà noſtrà voluntate apponimus.] Explicat verò antè, ſed ita vt Fourmeſtraux ex pag. 374. uſque ad 390. non inermiter probet, Innominatum tranſverſum actum, vt quoad rem admitteret primam propoſitionem è quinque damnatis ab Innocentio X. Et quidquid de hoc nunc ſit, cum ſaltem Innominatus paſſim varia ad verbum exſcribat ex Ianſenio Ipreſi non nominato, approbans ea, & ex eis conetur diſſoluere argumenta Noſtrorum, vt ego admonui iam in hac 2. Parte, demonſtratque multò extenſius Fourmeſtraux; cur non timuit, ceſſeri diſcipulus Auguſtini, conuerſi à Ianſenio in Ipreſem? Cur ſe phraſi tam affectatâ, & inculcata *diſcipulorum vtriuſque Solis*, annumerat tam conſidenter ſequacibus SS. Auguſtini Hipponenſis, & Thomæ Aquinatis? Qui quidem ſunt Eccleſiæ, & Theologiæ Soles. Sed qui ſunt lucis filij, non occultant propria nomina, & profeſſionem; non enim volunt in occulto ſagittare rectos cotde: ſed cum benè agant, non habent odio lucem, non reſutant conuiciis eos Theologos Catholicos, & Religioſos, quales ſunt Moliniſtæ (vt Noſtros vocat Innominatus) qui aliter, ac ipſi, interpretentur vtrumque Doctorem. Vt enim ſcribebat Bellarminus occurrens 3. rationi Memorialis; de quo ſuprà: [Adhuc ſub iudice lis eſt, an quæ PP. Prædicatores docent circa materias controuerſas, ſit aſſiqua S. Auguſtini, & S. Thomæ doctrina, an noua, & à recentioribus excogitata? Nonque rejicitur, ſed retinetur, & conſtitit à PP. Societatis doctrina S. Auguſtini, ac S. Thomæ, quantum interdum aliqui ex PP. Societatis diſſentiant ab aliquibus Prædicatores in explicatione S. Thomæ, quemadmodum frequentiffimè ipſi inter ſe Prædicatores in eiuſdem S. Thomæ explicatione diſſentiunt.] Hæc Bellarminus. Quibus ſi moueri non poſſit Innominatus à mordaci ſuo in Moliniſtas, tanquam in deſertore doctrinæ SS. Auguſtini, & Thomæ, cohibendo calamo, ſicut neque ipſe mouit hæcenus Deum ad retrahendos Moliniſtas à Scientia Media, [eſſi quotidie pro illis roget, vt ad agnitionem veritatis & diuitias gratiæ ſuæ illos perducatur, velamen enim poſuit Scientia Media ſuper eorum,] quæ ſunt verba ipſius pag. 32. abſentis aliis Pauli 2. ad Cor. verſ. 15. vel Eccleſiæ orationibus feriâ 6. in Paraſceue pro perſidis Iudeis: ſi moueri, inquam, non poſſit, dicat modèſtè, & vrbane diſſenſum illorum à SS. Auguſtino, & Thoma. Cum enim oſtendere nequeat, verſari in punctis, quæ contra Pelagianos & Semipelagianos firmauerit Eccleſia Catholica Romana, conſentiens eis SS. Doctores; cumque Eccleſia, examine tam diutino præeunte conceſſerit, aut permiſerit Moliniſtis deſenſionem ſuorum placitorum, debet Innominatus temperare ſtylum in ſuggillando diſſenſu quoad cætera puncta; debetque non dicere pagina 142. 143. 157. abutendo verbis paraboliæ apud Matthæum capite 13. [Bonum ſemen ſeminauerat vterque Sanctus (nempe Auguſtinus, & Thomas) in cordibus diſcipulorum. Venit Molina, qui ſuperſeminauit Scientiæ Mediæ zizania. Demon-

ſtrabo, gratiam Moliniſticam, tanquam Scientiæ Mediæ zizania, in vnum faſciſculum ab vtriuſque diſcipulis rejiciendum colligari. Neceſſe eſt ad perfectam intentionis noſtræ concordiam oſtendere gratiam Moliniſticam, tanquam Scientiæ Mediæ zizania, in vnum faſciſculum igni diſtinctionis examinis deputandum, ab omnibus vtriuſque Solis diſcipulis concorditer colligari.] Ita Innominatus. Cuius lædora tam intemperata, & infrunita cum refero, video mihi commendare Moliniſtas apud eos ſaltem Theologos, qui cordati ſunt, & helleboro opus non habeant. Hi enim non poſſunt non agnoſcere, tam extremas, exorbitanteſque inſultationes dedecere hominem, qui peritus ſit Theologiæ, quive liber ſit ab obſtinatione ex pertinaci ad proprium iudicium ad hæſione, ſuique ſenſus impotenti affectu. Et quidem inter puncta ſecundi generis eminet illud de prædeſtinatione ad gloriam, vt coronam, poſt conditione, & abſolute præuiſa à Deo merita prædeſtinati: quod probauit S. Saleſius, vt claret, ex ſuperioribus; cum tamen perſuaſum ſibi eſſet, aduerſari doctrinæ SS. Auguſtini, & Thomæ, quod patefacit *in lib. 1. epiſt. 8.* cuius verba ſunt etiam ſuprà tranſcripta. Anne ob hunc diſſenſum S. Saleſij ab vtroque S. Doctore dicere liceret Innominato, [Bonum ſemen prædeſtinationis ante præuiſionem meritorum ſeminauerat vterque Sanctus in cordibus diſcipulorum: venit S. Saleſius, qui ſuperſeminauit zizania prædeſtinationis poſt præuiſa merita; &c.] S. Thomas *queſtione 10. de potentia, art. 8. ad 24. & 1. part. queſtione 36. articulo 2. ad 3.* ait, non factò ad interpretationem reuſu, vti ſit à Molina, & Suarez, Vazquez, Valentia, Bellarmino, poſt alios, & cum aliis, *In hoc non eſt ſandum ſententiæ Damasceni.* Num fas erit ob diſſenſum S. Thomæ à tanto Eccleſiæ Doctore, quantum eſt Damascenus, qui ſapientiâ ſuâ Orientem illuſtrauit, & cuius rectum ordinem vniuerſæ Theologiæ imitati fuerunt Magiſter Sententiarum, Doctoresque Scholaſtici, dici ab Innominato cum quibuſdam in S. Thomam inuentibus, teſte Caietano: [Bonum ſemen ſeminauerat in cordibus diſcipulorum S. Damascenus. Venit S. Thomas, qui ſuperſeminauit zizania, &c.] Rurſus S. Thomas *quodlib. 9. articulo 14. ad 2.* inquit, *S. Bernardum alicubi loqui impropiè: & in Euangelium Ioannis cap. 1. lect. 7. antiquos Doctores, & Sanctos, emergentes errores circa fidem ita fuiſſe perſequutos, vt interdum viderentur in errores labi contrarios; ſicut Auguſtinus contra Manichæos, qui deſtruebant libertatem arbitrij, taliter diſputat, quod videtur in hæſim Pelagij incidiffe.* De eodemque S. Auguſtino ſcribitur Dominicani, Caietanus *1. part. queſt. 70. articulo 3.* & Sixtus Senenſis *lib. 5. Bibliotheca ſancta, in præfatione* (vt omitam complures alios Doctores non Dominicanos) ita poſteâ diſputaſſe contra Pelagianum, quod videtur in hæſim Manichæorum incidiffe. Proferetne, his auditis Innominatus aduerſus S. Thomam, Caietanum, & Sixtum Senenſem, quæ interminat contra Moliniſtas, gratis etiam conceſſo, ipſos diſcrepare à SS. Auguſtino, & Thoma in punctis ſecundi generis? Quare Innominati exclamations amplificantes eam diſcordiam ſunt è pelui fulgura;

quæ elementarios Theologos territare possint, non tamen prouectos, neque quos instruxerit istud Vincentij Lirinensis documentum. cap. 39. de prophanis vocum nouitatibus: *Hac lege Patribus credendum est, ut quidquid vel omnes, vel plures, uno, eodemque sensu, manifestè, frequenter, perseveranter, velut quodam consentiente sibi Magistrorum consilio, accipiendo, tenendo, tradendo firmanerint, id pro indubitato, certo, ratoque habeatur. Quidquid verò, quantum ille Sanctus, & doctus, quantum Episcopus, quantum Confessor & Martyr, præter omnes, aut etiam contra omnes, id inter proprias, & occultas, & priuatas opiniunculas, à communi, publica, ac generali sententia auctoritate secretum sit.* Legatur etiam S. Thomas quodlib. tum 2. art. 7. in corp. tum 9. articulo 16. in corp. & 1. part. quæst. 1. art. 8. ad 2. Molinistæ venerantur, vt debent, quemlibet probatum Ecclesiæ Doctorem, interpretanturque suam in sententiam, quoties verba, & contextus permittit. Sed si contingat, ab aliquo discedere, vel persuasione alienâ, vel suâ etiam confessione, in materia libera, iuxta Scripturam Sacram, Decreta Pontificia, ac Conciliaria, & iuxta aliorum omnium, vel plurium doctrinam, non sunt tractandi vti ab Innominato.

6163 Hactenus de Appendice contra Contentionum: quæ cum in principio turbulenta fuerit, ob inhumana Theologi illius in Scientiam Mediam, defensorisque eius conuicia, lætam tandem, instar comœdiæ, habet catastrophem ob accessum eiusdem Theologi magnâ ex parte ad fundamenta, quibus nititur doctrina nostra de ea Scientia. Quoniam pacto se gerat ille in cæteris tomis suæ Theologiæ mentis, & cordis, exploratum mihi non est, nam non alium, quam primum legere potui; & quantum possim, non legerem, ne quaerendo occasionem, viderer velle recedere ab amico. Scripsit amaritudines contra Societatis doctrinam de motibus, *abstique vt tam rationabiliter, quam terribiliter, vti erga se cauebat S. Bernardus in epist. 252. ad Abbatem de Premonstrato; sed approbando præcipuum nostræ doctrinæ speculatiuæ pronuntiatum, eluit tacitè omnes, vel saltem implicite denotat, fuisse à se intrusas extra propositum. Cum enim dixisset, nostram in Ethica claudicationem provenire ab obliqua Theologia Scholastica de principiis ad Scientiam Mediam pertinentibus, ap-*

probatio principalioris horum nequit non esse tacita retractatio vituperiorum iactorum antea in Ethicam, vel saltem originis, in quam reuocaret claudicationem illam. Vt cumque sit, videtur iam aduenisse tempus cessandi à lædendi in Professores Scientiæ Mediæ, eaque inter alias de causa, quod callum iam obduximus eis audiendis, aut legendis spatio propè centum annorum; quippe ab aluetis non fiat passio. Memini, auditum à me quendam falsè, & argutè accommodantem nobis illud Plauti in Pseudolo: *Neque ego homines magis asinos unquam vidi, ita plagis costæ callent; quos dum ferias, tibi plus noceat.* Quoad non ostendatur, obuiare certa rationi, aut non contemnenda auctoritati, quod sentimus, abundabimus securi in nostro sensu, vt concedit S. Bernardus epist. 77. Agglomerentur contra nos auctoritates Diuinarum paginarum, Pontificum Summorum, Conciliorum, PP. Ecclesiæ, Theologorumque veterum. Desentur subtiles, neruolæque rationes Theologiæ: mouebimur his libentissimè, si nostro sensui obuiare ostensum fuerit; sed diæteriis, scommatibus, calumniis non mouebimur; iam enim istorum frequentia, vehementiaque redditi surdi sumus, experientiaque docuit, nocuisse plus aduertiatis nostris. Si iudicio Scientiam Mediam impugnantium abundamus non securi in nostro sensu, submissè præcamur, vt charitate christianâ corrigant nos ad normam instructionis præstitæ à S. Fundatore nostro in libello Exercitiorum spiritualium, quorum methodus sancta, vt obseruat S. Franciscus Salesius lib. 12. de Amore Dei, cap. 8. *fuit valde familiaris antiquis Christianis, sed postea ferè penitus omissa, quoad usque tempore parentum nostrorum Magni Dei Seruus Ignatius de Loyola iterum ad usum reduxit.* instructio huicmodi est: *Christianus vnusquisque pius debet promptiore animo sententiam, seu propositionem obscuram alterius in bonam trahere partem, quam damnare. Si verò nullâ eam ratione tutari possit, exquirat dicentis mentem; & si minus rectè sentiat, vel intelligat, corripiat benignè: hoc nisi sufficiat, vias omnes opportunas tentet, quibus illum sanum intellectu, ac securum reddat ab errore.* Ita S. Patriarcha in exordio Exercitiorum. Et vtinam nos corrigamur ita, si in opinione nostra de Scientia Media non sumus sani intellectus, securique ab errore!

APPENDIX

Serius transmissa ad Typographos, & addenda suo loco, si fortè fiat secunda editio Operis.

SECTIO CCCCC.

Excursio in cuiusdam Moderni litterarum campum contra Scientiam Mediam. Et in primis discussio de historia Romana Controversia, & de Theologis Dominicanis atque e Societate lesu.

6164 Excursionem voco appendicem hanc, quia non pedesentim, sed celeri gradu excurrere decreui, quæ nouissimè R. P. Magister Fr. Vincentius Ferre Dominicanus tom. 2. in 1. part. edidit Salmantiæ aduersus Scientiam Mediam: eum enim vix vllum tangat punctum, de quo à me non sit actum tum in Historia, tum in Theologia præsentis Scientiæ Mediæ, opus haudquaquam erit tam longo sermone, quam multi optabant. Procedam tamen eodem ordine, quo ipse.

6265 In primis ait in proœmio Tractatus 6. [Recentiores huius seculi quamdam Scientiam, quam dicunt Mediam inter naturalem, & liberam, Deo conuenire arbitrati sunt. In cuius defensionem libros implent, & vt eam in Scholas introducant, labori non parcentes, mare, & aridam circumuehant: de cuius inuentione sic gloriantur, quod in omni Tractatu, siue Scholastico, siue Expositiuo, eam quasi propria gentilitia figant; in eius defensionem iurant, propriumque laborem, & industriam sacrant, ac mancipant.] Sed certe vt hæc dicuntur de Theologis lesuicis, ita possent æquè scribi de Dominicanis, vt qui non minus copiose, & frequenter, tradant doctrinam de prædeterminationibus physicis inditè à Deo voluntati creatæ ad actus contingentes, & liberos; de decretisque diuinis prædeterminatiuis, subiectiue absolutis, & obiectiue conditionatis, circa futura libera conditionata voluntatis eiusdem: quas prædeterminationes physicas post Basiez, & decreta prædeterminatiua post Alvarez introducere curant in Scholas, aut conseruare introductas; glorianturque, vel sibi complacent de eorum inuentione, aut maiori illustratione, quam in anterioribus seculis.

6266 Quæstione, §. & num. 1. inquit: [De Scientia Media, quoad nomen, & baptismum, primi Authores fuerunt Molina, & Fonseca.] Circa quæ verba doleo ex præcediis, quod Baptismus conuertatur, & torqueatur ad rem aded alienam; poteritque non nemo ex Concilio Tridentino sess. 4. in Decreto de Editione, & vsu S. R. P. Gebr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

rorum Librorum; reprehendere abusum vocis tam sacræ.

Ibidem num. 2. subiungit: [Si autem de re illa, quæ Scientia Media dicitur, sermo fiat, sic negare non possunt PP. Societatis, illam fuisse à temporibus Semipelagianorum inuentam, abusosque illâ fuisse.] Quod probat ex Fausto Rhodigensi, ex S. Prospero, & ex Censoribus à Clemente VIII. deputatis Romæ. Fateor equidem, re Scientiæ Mediæ, non modò à Semipelagianis Massiliensibus, sed etiam ab omni retrò antiquitate cognitæ, abusos fuisse non tantum illos, sed & Arianos: quidquid sit de probationibus ex Fausto, & ex S. Prospero, quorum verba recitata à Ferre, expendi in loco, & tempore. Nec incommodat rei Scientiæ Mediæ, quod eâ fuerint præfati abusi, sicut nec rei gratiæ prædeterminantis physicæ, quod Caluinus abutatur ipsa ad inferendum excidium libertatis indifferentiæ in voluntate creata, prout concedit idem Ferre quæst. 2. §. 3. num. 94. quæst. 10. §. 4. num. 244. Ad probationem ex Censoribus Romanis inducit me ita loquentem: [In primis anno 1601. (qui citatur in testimonio apud Ioannem de S. Thoma) hæc contingere non potuerunt, quia illo tempore nondum publicæ Congregationes inchoatæ fuerant. Præterea Censores adducuntur 13. cum tamen solum fuerint 14. Nulla ergo fides videtur dari posse præfato testimonio.] Truncantur profectò quæ ego late in Scientia Media historicè propugnata habeo. Neutiquam sibi sum inficiatus aliquot Censores in quibusdam Congregationibus præuicis ad solennes coram Pontifice Maximo Clemente VIII. affirmasse, [æ propositionem fuisse à Molina assertam, & inuentam de Scientia Media à Massiliensibus excogitatum ad extenuandam gratiam effecticem bonæ voluntatis:] quin potius prolationem talis Censuræ confirmari ex se de digno instrumento extante in tabularijs nostris; nuncque ut agis munio, ex P. Petro Possino lib. 5. MS. *Controuersiarum Societatis*, vbi refert, decimam quartam propositionem Molina de Scientia Media, tanquam Semipelagianum dogma, fuisse tandem accusatam anno 1601. ab octo Censoribus, quibus dissentiebant duo alij, vnus Augustinianus, & alter Carmelita; respondisseque Nostros Gregorium de Valentia, & Christophorum de los Cobos, qui vnâ cum Dominicanis Didaco Alvarez, & Thoma de Lemos aderant, [Scientiam futurorum conditionalium in Deo necessariò agnoscendam, ex Scripturis passim quoque agnitam à PP. agnoscente hodie à Theologis, & Academicis Catholicis. Nec in eo Cassianum, aut Massilienses errasse, vel redargutos ab Hilario, Prospero, & Augustino fuisse, quod talenti Scientiam Dei admitterent, sed quod iuxta suum proprium errorem quaerentes semper in natura causam, & meritum præmium gratiæ (quam causam, & meritum in iustificatione auctororum facile sibi reperire videbantur, constituentes vim promerendi auxilij gratiæ in actibus merè naturalibus liberi arbitrij præcedentibus gratiam) in paruulis per Baptismum iustificatis hærebant, nec expedire poterant, quamobrem ex duobus paruulis alter sine Baptismo moriens, gloriâ excluderetur; alter baptizatus, & sic obiens, saluus fieret, in ea difficultate ad Scientiam Dei conditionaliam confugerunt, docentes duo: prius Deum

præcise, quid ambo isti paruuli, si ad ætatem adultam peruenirent, liberè decreturi, electurique fuerint: posterius, Deum istis eorum meritis, sub conditione nunquam ponenda futuris, hic, & nunc motum, ad gloriam vnum perducere, alterum in originali peccato mori permittere. Catholici Doctores, & in primis Augustinus, primum caput admiserunt, secundum negarunt. Videatur caput 9. libri de Bono perseuer. Ibi manifestè S. Doctor talem Dei præscientiam admittens, solum contendit, absurdissimum esse dicere, meritis nunquam absolutè futuris præmia, aut supplicia decerni. Molina hunc ipsum Semipelagianorum errorem explodit *quæst. 23. art. 4. & 5. tota disp. 1.* sed præsertim *memb. 5. §. Error hic.* Quare nihil est in hac propositione Semipelagianismo affine. Sic Censores aliqui, & sic Nostri. Quare neque nunc nego, neque antea negavi, nonnullos Censores pronuntiasse contra Scientiam Mediam, ut quæ esset Semipelagianorum inuentum; sed respexi solummodò ad elevandam auctoritatem eiusmodi Censuræ, & ad infringenda complura à Ioanne Thomasio, & Francisco Felici addita inter eam enarrandam. Atque hinc vi prorsus carent hæc impugnationes Mag. Ferre: [Debebat scire iste Pater, quod Censores deputati ad hanc causam fuerunt in duplici serie; alij, ut coram Reuerendissimo Domino S. Agathæ res conferretur, & isti fuerunt 30. qui non coram Summo Pontifice, sed coram præfato Cardinali tractarunt: quæ disputatio fuit anno 1601. in quo fuerit 47. sessiones, & in 33. actum est ab his Censoribus id, quod in adducto testimonio refertur. Auditus autem notis, & visis accuratè scriptis istorum, deinde anno sequenti 1602. electi sunt 14. tantum, qui coram ipso Summo Pontifice continuauerunt Disputationes vsque ad 47. Congregationes, quarum vltima finita fuit anno 1606. 22. Februarij. Et hæc veritas: & minùs felix noticia P. Henao.] Ceterùm iste P. Henao probè sciebat, & scriptis suis clarè commisit, celebratas fuisse Congregationes diuersas ante eas, quæ coram Clemente VIII. & Paulo V. celebratæ sunt. Non tamen sciebat quæ sequuntur, quia falsa sunt, aut incerta. Primò, fuisse vllas ex prioribus frequentatas coram Illustrissimo Episcopo S. Agathæ, & non potius coram Eminentissimo Cardinali Ludouico Madruccio, & aliquando coram Eminentissimo Pompeio Arigonio, vel coram Illustrissimo Episcopo Geruntinensi, & Carriateni Propertio Resta Neapolitano de Talleacotio. Secundò, Censores in prioribus illis Congregationibus attingisse numerum trigessimum. Tertio, Illustrissimum Sanctagathensem Iulium Sanctucium Politianum, vel à Montepolitiano, vel à Montefeltrano, ad sacras insulas assumptum (ut & Propertium) è Conaualibus S. Francisci, splenduisse Cardinalitio galero. Quarto, Censuram de Semipelagianismo confectam primitus fuisse anno 1601. Quintò fuisse anno 1601. habitas 47. sessiones. Non sunt tot habitæ ex anno etiam 1598. vsque ad 1602. diemque 20. Martij, memorabilem ob primam Congregationem coram Clem. VIII. Sextò, in 33. sessione anni 1601. fuisse damnatam de Semipelagianismo Scientiam Mediam. Sanè neque 31. sessiones eo anno sunt habitæ, sed multò pauciores, in quarum vna fuit renouata damnatio illa à maiori parte Censuram, cum primò ab eadem fuisset interminata anno 1598. diebus 6.

& 13. Martij in Congregationibus 10. & 11. coram Eminentissimis Cardinalibus Ludouico Madruccio, aut Pompeio Arigonio. Septimò, Censores, seu Consultores Theologos in Congregationibus coram Clemente VIII. primùm, & postea coram Paulo V. fuisse 14. Nam non constat de totidem. Sed hoc parum interest. Et de cæteris videantur adnotata in *Euentil. 3. de Historia Scientia Media*, rectusa Salmanticæ anno 1665. & in hac 2. part. de *Theologia, sect. 1.* clarescetque omninò exinde, non esse vera, aut certa septem illa conglobata à Ferre, nonque fuisse minùs felicem notitiam meam.

Progreditur iste P. Ferre, & §. 2. num. 3. ac 4. 6268 exarat quæ ego ex Censoribus in priuata quadam Congregatione allego ad probandum, illos ita decreuisse contra Scientiam Mediam, ut simul etiam contra innixam decreto diuino subiectiuè absolutò, & obiectiuè conditionato, de futuris liberis conditionatis voluntatis creatæ; nam adstruxerunt innixam vice versâ decreto subiectiuè conditionato, & obiectiuè absolutò, cum tamen non nisi priori modo innixam Dominicani defulerent communiter. Verumtamen Ferre contendit, [Censores in conditionatis, de quibus loquuntur, nullam agnouisse veram futurationem, sed tantum puram possibilitatem, si cum Molina supponeretur, quod Deus de facto nihil disposuisset circa euentum, positâ conditione: ideòque solum absolutè iudicasse eos contra Molinam, non autem contra Dominicanos, qui tantum dicunt, quod si cognoscantur ut verè futura, debeant cognosci in decreto subiectiuè absolutò, à quo habeant veram futurationem.] Sed est contentio fultanea; nam Censores expressè fatur de contingentibus, quæ sunt verè futura conditionatè, ut de conuersione Tyriorum, si Christus apud illos prædicaret; quæ conuersio non est purè possibilis, & esto non sit verè futura absolutè, est nihilominus verè futura conditionatè, ita ut ipsa non sit iam in se, sed foret, si poneretur prædicatio Christi. Idque vltimum explicant in fine suorum verborum, & à nobis etiam explicabatur, cum in hac 2. parte ageremus de futuratione, inuoluitque multum de nomine. Illud de re est, Tyriorum liberam conuersionem verè extitiram, si audirent Christum concionantem. Asserebantque Censores, eam ut verè extitiram, cognosci à Deo in suo eius prædeterminatiuo decreto, subiectiuè conditionato, seu quod haberet, casu quo se determinaret etiam ad aliud de prædicatione Christi apud ipsos. Quem modum cognoscendæ conuersionis Tyriorum, ut quæ sit futura conditionatè, tum verè, tum liberè libertate Consequentis in voluntate eorundem, tamen cum necessitate Consequentis, approbat ipsemet Ferre *quæst. 9. toto §. 4.* reuocaturque ad Scientiam Dei naturalem, adstruens simul alium in prædeterminatiuo conuersionis decreto subiectiuè absolutò, pertinentem ad scientiam liberam: pro quo secundo modo stabiliendo deseruit totus suus Tractatus, sed in Censuram verbis, quæ ex me transcribit, nullum est secundi vestigium.

Post quæ transit ad damnationem Scientiæ Mediæ per aliquot Censores in Congregatione quadam coram Clemente VIII. prout ex MSS. Francisci Peñæ extat in Ioanne de S. Thoma: relataque quadam meæ responsionis parte, rem

contra

contra me gerit ferro, & flammâ, inquit: [Sic soluit argumentum P. Henao. Sed dum sic calamum extendit, & Illustrissimum Rotæ Decanum, Patrem Patrum, infamat, à solita modestia, quam profitentur PP. Societatis, discedit. Pater mi, ista quibus respondere non vales, non sunt à Peña transmissa ad Hispaniæ partes ex Roma, sed ab Hispanis Romæ, fide, & sigillo Notarij authenticata, sunt traducta ex MS. Decani Rotæ, ad quem attinuit iussu Pontificis illa scribere, ut Secretarium causæ, qui deputatus fuit à Summo Pontifice Clemente VIII. Hæc est veritas candidâ farinâ; furfures sunt conuitia, & imposturæ tuæ, quibus tam illustrem virum inhonoras.] Hactenus ille, sed omitens principales meæ responsionis partes, & quam adieci in editione Salmanticensi de nulla omninò fide adhibenda Actis MSS. Peñæ, continentibus narrationes Congregationum habitatum coram Clemente VIII. ac Paulo V. super quæstione de Auxilijs diuinæ gratiæ, deque prohibitione allegandi tali Acta, prout anno 1654. die 23. Aprilis intimauit Innocentius X. Cætera, quæ scripsi ad defensionem iustam doctrinæ Iesuiticæ, quam auctoritate Peñæ deprimere conabatur Thomasio, non infamant, neque inhonestant Peñam, neque sunt conuitia; consistunt enim in Relationibus, quas de improspere succedentibus Societati in causa sua spargebat deceptus incautè (vni solent boni viri) ab alijs, nonque gratè affectus erga eandem Societatem, cum tamen gratissimè esset erga Dominicanam Religionem, & erga eius Scholam, cuius principem S. Thomam audiebat à Dominicanis, & à compluribus fautoribus contrarium esse doctrinæ nostræ. Non item sunt imposturæ; possunt namque, vbi namque autographæ illæ Relationes Peñæ condantur, ad autem, sub sigilli iustis de causis secreto, dicere Mag. Ferre. Cui gratias ago ob laudatos PP. Societatis de consueta modestia. Ab hac tamen ego non degeneravi ea in responsione. Cum enim nisi testimonio Peñæ vellent Thomasio, alique ream agere doctrinam nostram, fas mihi vndeque fuit repellere illud, & absque nota culpa in Peña. Quippe reddatur probabile, quod aliquis in veritate testificanda non sit firmus, quandoque quidem absque culpa: & hoc est vel ex affectu, & c. vt notat S. Thomas 2. 2. quæst. 70. art. 3. in corp. In quibus verbis illud de affectu quadrat Peñæ. Et coniungo iidem, quæ ibidem ad 2. subijcit S. Doctor: *De quolibet præsumendum est bonum, nisi appareat contrarium, dummodò non vergat in periculum alterius, quia tunc est adhibenda cautela, ut non de facili vnicuique credatur, secundum illud 1. Ioannis 4. Nolite credere omni spiritui.* Hoc documento instructus exclusi, appositis cum cautela exceptionibus, actionem, quæ ex testimonio Peñæ petebatur nostra doctrina, in cuius discrimen tendebat; exclusionem non excedens debitam moderationem. Et si verò Mag. Ferre dicat, me non exclusisse sufficienter, id est, non valuisse respondere, non id ex patris dicto, sed ex iudicium, seu lectorum sententia est dirimendum, iam verò quod me moneat de Censuræ testimonio, quod ex Peñæ MS. attulit Thomasio, non transmissio ad Hispaniam ab ipsomet Peña, inutile prorsus erat; nam ego nec somniaui de tali transmissione per Peñam, de